& Lucas Cruceius eum curaret, spem bonam afferens vt mos est: (Erat enim amicus valde Sfondrato, quod Cruceius esset Collegij procurator, Sfondratus patronus, & longa consuetudine, & mutuis officiis ac beneficiis vincti) & repente conuulsio acerrima, non desinente febre acuta, infantem inuaderet: vnde cum periculum mortis non obscure immineret Cruceius vocandum suadet Ambrosium Cauenagum, Sfondratus Lanza memor me: Adsumus hora diei secunda, & pater infantis: Ibi cum pauca Cruceius de morbo dixisset, quodd sciret Sfondratum hominem esse prudentem, ipse verò syncerus & eruditus: Cauenagus nil afferbat in medium, quod locus ei vltimus deberetur: tum ego dixi, videtis quoniam infans hic opistotono laborat, ad quam vocem Prothophysicus, quasi vellem obscuritate verborum illum circumuenire, obstupuit: sed hanc dubitationem statim sustulit Cruceius, dicens, intelligit contractionem neruorum retro: Respondi ego equidem, & subiunxi, & id nunc ostendam, & sublato capite pueri quod pendulum erat in posteriora, idque Medici, & alij arbitrabantur ex imbecillitate, & pondere proprio capitis accidere, iussi, vt in antiquam partem erigerent: sensim tamen, quod cum nulla arte fieri potuerit, omnes mirabantur, & præcipue pater. Tum Cruceius in hæc verba prorupit. *Horbon. i.* Ecce (vox est excitantis, & sermonem inchoantis) *In dignoscendus morbis non est D. H. par. i.* æqualis, Modo, Sfondratus hæc verba excipit, conuersus ad me, inquitque, postquam morbum agnouistis, est ne remedio locus, aliis silentibus ne gloriam partam vana promissione fauiciarem, cõuersus ad socios, vos scitis quod dicat Hippocrates in hoc, *Febrem conuulsioni*: Et recitavi Aphorismum, cum Cruceius qui modestia amicitiam retinere cupiebat si posset, vt si puer sanaretur locus: esset benevolentia pristina, si interiret, ne videretur gloria: æmuli inuidisse, curationem mihi addixit, consentiente Prothophysico Cauenago, intelligebant enim plus ex modestia laudis, quam ex contentione sperandum. Ego perfusionem, & lintea madefacta ex oleis lini, atque liliorum adhiberi iussi, molliter infantem tractari, donec collum erigeretur, nutricem à carnibus, infantem ab omnibus aliis cibis ac potibus abstinere, præterquam à lacte: eoque etiam parcè iubeo: In cunis, loco calido habendum: agitandum perpetuo, & leuiter, donec somnus obrepit. Dum reliqui Medici accessissent, memini dixisse mihi patrem infantis. *Ego tibi hunc pro filio do*: & me respondisse, *Malè consulis illi, qui velis patrem pauperem pro diuite subiicere*: tum ille, *at ego intelligo vt cures eum tanquam tuum, nil metuens quod hac causa eos (scilicet Medicos) sis offensurus, dixi, imò placet, vt socii sint in omnibus, & vt me adiuuent*. Hæc igitur ita miscui vt neque me prorsus desperare de cura, nec confidere intelligeret, esseque magis modestum, quam eruditum, aut pericia exercitationis vtilem: bene cessit. Nam factum est, cum essemus prope xiv. diem, & tempus calidum, vt infans intra quatrimum prorsus conualesceret. Quo viso non tam quod cognouerim (vireor) morbum, nam id exercitationi peculiari

nec quod sanatus sit, nam casui tribui hæc poterant, sed quod in quatuor diebus sanassem, cum fratrem eius plusquam sex mensibus frustra vexassent, demumque semimortuum reliquerint; hoc ipsum de quo admirabatur, & cur omnibus aliis præponeret in posterum, causam fuisse exitimo. Namque considerasse eum probabile est, quod Cruceius æmulus & inimicus, dum procuratoris officio fungi cogeretur; Cauenago, & ipso patre præsentem hoc dixerit, quod laudare nisi coactus Collegij hostem honestè non posset; inuidia & æmulationis, non natalium conditionem mihi obstare conspicuum esse: itaque perculsum filij casu, narraisse cuncta in Senatu, & apud Proconsulem Prouinciæ, & ceteros ministros, ac purpuratos effecisse, vt simul ad Collegium à quo tot sententiis, & demum conuentionibus, ac pactis reiectus fueram, pateret ingressus, & muneri profitendi publice in Academia adiiceret, ac etiam dono remunerarer, & vt omnibus acceptus forem.

2. Proxima cura fuit Archiepiscopi Amulthonis Scoti, qui annos natus xlii. iam decennio laborabat difficultate spirandi: Medicos Regis Galliarum primum, post Cæsaris Caroli V. frustra expertus, misit ec. coronatos primum Mediolanum, vt Lugdunum irem: inde adiecit ccc. vt Lutetiam me conferrem, & si per bella impediretur, vt irem in Scotiam; iui, curam agebat Medicus ex constituto Medicorum Lutetianorum: crimini dabatur quod non proficeret, coactus sum causam explicare: ille Medico suo indignabatur, is mihi, quod aperuissem causam, ita ab vno metuebam, ab altero accusabar dilationis, & maximè quod vbi curare coepissem, melius se haberet: inter tantas turbas veniam discendendi petij, ægrè sed tamen concessit, consilio relicto, quo post biennium conualuit: lxxv. diebus apud illum mansi, extat fides recuperata valetudinis, missusque primus è cubiculariis Michael, qui magnis præmiis reduceret pro Medico, sed non acquieui: numerauit pro hoc accessu Archiepiscopus aureos coronatos M. Dccc. è quibus Mcccc. ad me peruenerunt.

3. In patria curauit Franciscum Gadlum phratrium primum Canonicorum B. Augustini, ex lepra bienniali, in sex mensibus, sed hic & præcedens (ò fors hominum miserabilis) liberati, vt propter factiones, decennio post violenta morte perirent.

4. Martham Mottam in duobus annis, quæ per annos xlii. in cathedra sedebat, nec vquam ambulauerat, cum duo priores violenta morte obierint decem circiter à curatione annis, hæc cum discederem à patria iam xxiii. annis superstes erat, verum per totam vitam inclinata, obambulauit.

5. Iulium Catium à phthisi, hic paulo post institutor teneræ ætatis Reguli Mantuæ euasit.

6. Ex Hædica Io. Mariz Astolfi filium.

7. Ex Empemate Adrianum Belgam, qui postmodum, mirum in modum mihi gratus, & utilis fuit, atque amicus, adeo vt in Italo tale experimentum desiderarem.

8. Inde Io. Paulum Negrolum mercatorem toti vrbi notissimum, & duobus annis exper-

tum

ttum omnium principalium Medicorum curationem, demum pro phthifico derelictum, & hic valde mihi amicus factus est.

9. Gasparem autem Roullam Cauponem iam per annum in lapidem penè moralem mutatum, sanè per se prorsus ac perpetuo immobilem, sanauimus, remansit obliquo, & obstipo collo.

10. Quid quod ex febris nullus, ex aliis morbis vix è trecentis vnus perire solitus fuit: Indicio sunt testimonia eorum qui obeunt, in sanitatis libris seruata, nam mos hic Magistratus, notissimus est cuique ciui: Quapropter cum non promptum sit id ostendere, de aliis locis, testimonia adducere, aut gloriari, nec decens, nec commodum puto præsertim quod Medici parum hæc curant.

11. Vocatus sum etiam ad Ducem Sueffanum ex Ticinensi Academia, accepique C. aureos coronatos, & dona ex serico.

12. Similiter ad Cardinalem Moronum ex Bononia Mutinam: à quo inuitus munus recepi, plus enim illi me debere sentiebam: Verum in his duobus socios habui, & auxiliares claros viros, & ego propriis contentus sum operibus: cum in vniuersum plus centum viris deploratis, Mediolani, Bononiæ, Romæque sanitatem restituerim: nec mirum videri debet me optimè ac feliciter exercuisse Therapeuticam, qui etiam tenerem optimè Diagnosticam Medicinæ partem. Indicio duo sunt quæ publicè Bononiæ pollicebat: omnem ægrum qui tempestiue in manus meas venisset, non natu maiorem lxx. annis, nec vii. minorem (vnde in Prognosticis vbi huius sæpe feci mentionem pro v. septem legi debet) nec à causa procatartica morbus pendeat vulnere, ictho, casu, terrore ingenti, aut veneno; (maxime repetito) quique sit mentis compos, nec valerudinaris utpote Phthificus, aut cum scirrho in iecore, profundo vlcere in loco malo: seu lapide magno in vesica, aut comitiali, me curaturum. Aliud (vt tamen liberum esset conditionem mihi recipere vel non) vt si moriturus esset æger, locum morbi ostenderem, & si mortuo illo aberrassem, teneri pena centupli acceptarum pecuniarum: Itaque cum plurimi apertè primùm sperantes me arguere posse, quod aberrassem, corpora dissecuissent, vt Seratoris Vrsi, Doctoris Pellegrini, Georgij Ghisleri: In quo illud visum est admirabile prædixisse me morbum fore in iecore, cum vrinæ essent optimæ: in columem vero ventriculum qui perpetuo doleat: post clam multos alios, nunquam errare me inuenerunt, nec conditionem recipere ausi, nec vt reciperetur consuluerunt.

13. Redeo ad curationes, Bononiæ, Vincetium Tortonem ex coxendicis dolore laborantem iam anno transacto, cum perpetuo in lecto maneret, & nil leuaret morbum, necum vt minueret, restitui sanitati.

14. Et ex simili affectu vxorem Claudij mercatoris hyeme profunda.

15. 16. Verum Romæ nobilem matronam Clementiam Massam atque Io. Casarem Bontempum Iurisconsultum ambos propè bienio laborantes, & ad summum calamitatis redactos, Medicosque vrbis celebriores expertos ita curavi, vt iam diu viuant. Curabam au-

tem Mediolani Hispanorum gentem, in qua mira experimenta dedi: Primum quod nemo gloriari possit, aliquem sanasse, quem ego vt insanabilem reliquerim, cum tantam multitudinem derelictorum ego restituerim? & alias dixi in arte non valere fortunam: Qua enim fortuna indiget tonfor vt tondeat, & Musicus vt canat aut pulset: Ergo neque in Medicina, sed habet Medicina tria præter attem, quibus casui subiecta videtur: primum quod sensibus non adeò pateat vt cerdonica, & tôforis, si quis ergo in profundiore partem inciderit, aut morbum valdè multiplicem, & compositum non artis, sed artificis imperitia, parum prodesse poterit: Est autem multarum partium hæc ars, adeò vt & nunc, & olim in multos diuisa esset vulnerarios, oculos, Phthicos, lapidarios, herbarios, ossarios: sed & vnaquæque pars paruas multas sortitur particulas, si quis ergo incidat in morbum, in quo diu & feliciter versatus fuerit, fortunatus dici poterit, secus contra; præterea opus habet Medicus medicamentis, ministris, assistantibus, Pharmacopolis, Chirurgis, coquis, & vt externa etiam sine errore procedant. Ignis, aqua, cubiculum, mundities, silentium, amici: timor cõtra, tristitia, ira efficient, vt morbus sit sanabilis, æger tamen pereat. Id verò vt breuiter dicam, cum ars sit, non subiicitur fortunæ; quatenus autem est plurium generum vt Medicina, aut plurium agentium, vt militaris licet vnius generis, aut plurium etiam eiusdem generis, & ab eodem agente, velut fabrilis clauorum, & magis æreorum, & arandi & serendi, ita variis subiicitur. Et si quid facit ad rem, quod tamen plurimum facere testatur Hippocrates in pluribus locis exercuisse artem: Primum Venetiis, post in Patauino agro Plebe Saccensis, vt Italico vtar verbo, Mediolani, Gallæatæ: Papiæ sed hic parum, Bononiæ, Romæ: In Gallia, Lugduni scilicet in Anglia, & Scotia. Constat etiam ad hoc ætas, iam ingresso lxxv. cum Galenus lxxvii. non excefferit, Auicenna, id est Hasen lvii. vterque tota vita in itineribus cõsumpta. Galenus xx. perpetuis annis, Hasen semper, Ætius in suo Episcopatu, Oribatius in Ponto proscriptus, Paulus vagabundus.